
О внесении изменения и дополнения в постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 27 декабря 2010 года № 105 "Об утверждении 
Инструкции по представлению банками второго уровня, Банком Развития 
Казахстана и ипотечными организациями в Национальный Банк Республики 
Казахстан сведений для формирования обзора финансового сектора"

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 8 мая 
2015 года № 73. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 25 мая 2015 года № 11161. Утратило силу постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 26 декабря 2016 года № 316.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 26.12.2016 (вводится в действие по истечении пятнадцати календарных № 316 
дней после дня его первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Порядок введения в действия см. .п. 5
      В целях реализации  Республики Казахстан от 27 апреля 2015 года "О Закона
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам страхования и исламского финансирования" 
Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики постановление
Казахстан от 27 декабря 2010 года № 105 "Об утверждении Инструкции по 
представлению банками второго уровня, Банком Развития Казахстана и 
ипотечными организациями в Национальный Банк Республики Казахстан 
сведений для формирования обзора финансового сектора" (зарегистрированное в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6772)
следующие изменение и дополнение:
      в  по представлению банками второго уровня, Банком Развития Инструкции
Казахстана и ипотечными организациями в Национальный Банк Республики 
Казахстан сведений для формирования обзора финансового сектора, 
утвержденной указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 22
      "22. Банки второго уровня, за исключением случая, предусмотренного 
пунктом 22-1 Инструкции, представляют в Национальный Банк:
      1) имеющие не более десяти филиалов:



      ежедневные сведения - не позднее двух рабочих дней, следующих за 
отчетным днем (за исключением сведений за первые отчетные дни месяца, 
которые представляются одновременно с ежемесячными сведениями);
      ежемесячные сведения - не позднее трех рабочих дней, следующих за 
последним днем отчетного месяца;
      2) имеющие десять и более филиалов:
      ежедневные сведения - не позднее трех рабочих дней, следующих за 
отчетным днем (за исключением сведений за первые отчетные дни месяца, 
которые представляются одновременно с ежемесячными сведениями);
      ежемесячные сведения - не позднее пяти рабочих дней, следующих за 
последним днем отчетного месяца.";
      дополнить пунктом 22-1 следующего содержания:
      "22-1. Родительский банк второго уровня, осуществивший операцию по 
одновременной передаче активов и обязательств между родительским банком и 
дочерним банком, в отношении которого проведена реструктуризация в 
соответствии с Законом о банках, представляет в Национальный Банк сведения в 
следующие сроки:
      1) ежедневые сведения - не позднее пяти рабочих дней, следующих за 
отчетным днем (за исключением сведений за первые отчетные дни месяца, 
которые представляются одновременно с ежемесячными сведениями);
      2) ежемесячные сведения - не позднее семи рабочих дней, следующих за 
последним днем отчетного месяца.".
      2. Департаменту платежного баланса, валютного регулирования и статистики 
(Умбеталиев М.Т.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) совместно с Департаментом правового обеспечения (Досмухамбетов Н.М.) 
государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) направление настоящего постановления на официальное опубликование в 
информационно-правовой системе "Әділет" республиканского государственного 
предприятия на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой
информации Министерства юстиции Республики Казахстан" в течение десяти 
календарных дней после его государственной регистрации в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального 
опубликования.
      3. Департаменту международных отношений и связей с общественностью (
Казыбаев А.К.) обеспечить направление настоящего постановления на 
официальное опубликование в периодических печатных изданиях в течение 



десяти календарных дней после его государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
Смолякова О.А.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования. Абзацы 
одиннадцатый, двенадцатый, тринадцатый и четырнадцатый настоящего 
постановления действуют до 1 февраля 2016 года.
Председатель

Национального Банка К. Келимбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


